

Số: 108-KH/ĐTN-TG.ĐN

Bình Tân, ngày 06 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Bình Tân năm 2024 với chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”; thực hiện công tác tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu nhi, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, với một số nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định, pháp luật của Nhà nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, đổi mới nội dung, sáng tạo, đa dạng trong phương thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giáo dục pháp luật và phát huy có hiệu quả các trang cộng đồng tuyên truyền pháp luật các cấp đến đoàn viên, thanh thiếu nhi; tập trung cao điểm gắn với các sự kiện, vấn đề chính trị - xã hội.

- Củng cố và phát huy đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật trong thanh thiếu nhi và người dân thành phố.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật tại các đơn vị

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Các nội dung khái luận về Nhà nước và pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam: bản chất, chức năng, hình thức, nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Nhà nước pháp quyền Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; sự ra đời, bản chất, đặc điểm, mối quan hệ, vai trò, hình thức của pháp luật xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tập trung tuyên truyền hiệu quả chủ đề năm của Đoàn “Năm Thanh niên tình nguyện”, tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên năm 2020, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương

hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc Hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh, quận Bình Tân giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tập trung tuyên truyền hiệu quả chủ đề năm của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc Hội”, gắn với Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Nội dung tập trung tuyên truyền theo Quý:

+ **Quý I:** Tập trung tuyên truyền Luật có hiệu lực từ ngày 01/01/2024: Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 12/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện; Quyết định 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch 3990/KH-UBND ban hành ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025, Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030; Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015 (Sửa đổi, bổ sung), Thông tư số 105/2023/TT-BQP của Bộ Quốc phòng ngày 06/12/2023; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023; Luật Phòng thủ Dân sự 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân 2023.

+ **Quý II:** Tập trung tuyên truyền các nội dung Luật gắn với công nhân, người lao động (tháng 5) và Tháng hành động Phòng, chống Ma túy và Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6) gồm Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Bộ Luật lao động năm 2019, Luật Người Lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật trẻ em năm 2016; Luật hợp tác xã 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

+ **Quý III:** Tuyên truyền Nghị quyết 31/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định 100/2019/NĐ-CP về Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004, Luật Đường sắt năm 2017; Luật Giao dịch điện tử 2023; Tuyên truyền chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

+ **Quý IV:** Tuyên truyền kỷ niệm 11 năm “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2013 - 09/11/2024)”, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật 2012, Luật Giáo dục năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2009), Luật Giáo dục Đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018), Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012, Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2019, Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, Luật An ninh mạng năm 2018, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin Truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT năm 2021.

2. Nội dung tuyên truyền theo khu vực đối tượng:

- **Khu vực Địa bàn dân cư - Lực lượng vũ trang:** Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Trẻ em năm 2016, Luật Cư trú năm 2020, Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015, Luật phòng, chống ma túy năm 2021, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân năm 2023; Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023; Luật Phòng thủ Dân sự 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân năm 2023

- **Khu vực Công nhân lao động:** Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Cán bộ, Công chức năm 2019, Luật Viên chức năm 2010, Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Sở hữu trí tuệ năm 2022; Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023; Luật việc làm 2023; Luật Giá 2023; Luật Hợp tác xã 2023; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023; Luật Giao dịch điện tử 2023; Luật Đấu thầu 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam 2023.

- **Khu vực Trường học:** Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Giáo dục Đại học năm 2018, Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều Luật Sở hữu trí tuệ năm 2022, Luật An ninh mạng năm 2018, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021, Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023.

3. Nội dung thực hiện:

3.1. Cấp Quận:

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” năm 2024.

- Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, thanh niên theo Luật Thanh niên 2020.

- Tổ chức hoạt động giáo dục tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự cho Đoàn viên thanh niên thi hành Nghĩa vụ quân sự năm 2023; Tập huấn kiến thức tiền hôn nhân cho hội viên, thanh niên; Tuyên truyền pháp luật tại Khu nhà trọ và khu lưu trú tại 10 phường; Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân TP. Hồ Chí Minh tổ chức Phiên tòa giả định.

- Chỉ đạo **100%** các cơ sở Đoàn tổ chức triển khai Luật Thanh niên 2020 (sửa đổi), **100%** các cơ sở Đoàn mô hình, giải pháp hiệu quả về công tác tuyên truyền, phòng chống ma túy cho thanh niên.

- Phối hợp với Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội Luật gia, Phòng Tư pháp, các đơn vị có chuyên môn ngành luật trong công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, vận động nguồn lực nhằm đổi mới hình thức nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

3.2. Cấp cơ sở:

- Mỗi cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất **01** hoạt động tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh niên và thực hiện **01** sản phẩm tuyên truyền pháp luật đăng tải trên trang cộng đồng tại địa phương, đơn vị.

- Đầu tư thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giới thiệu các văn bản pháp luật mới trên các trang tin điện tử, trang cộng đồng của cơ sở đoàn; đầu tư thực hiện các biện pháp tuyên truyền cổ động trực quan.

- Chủ động tổ chức hoặc phối hợp tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật, hội thi tiểu phẩm, kịch diễn đàn, tọa đàm, tập huấn, báo cáo chuyên đề pháp luật; lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt đoàn thể, câu lạc bộ.

- Phát huy hiệu quả từ sách pháp luật, hoạt động của các câu lạc bộ, đội nhóm tư vấn pháp luật tại đơn vị.

- Đẩy mạnh tổ chức, tuyên truyền, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng có hiệu quả hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ tư vấn pháp lý.

- Các cơ sở Đoàn lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trong báo cáo tổng kết chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của đơn vị.

- Phối hợp Đoàn cơ sở Công an Quận tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh thiếu nhi; tập huấn kỹ năng PCCC&CNCH.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- **Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn:** là bộ phận thường trực, theo dõi công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận; tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn trong công tác phối hợp với Hội đồng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội Luật gia, Phòng Tư pháp, các đơn vị có chuyên môn ngành luật tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về các nội dung cơ bản như: kiến thức pháp luật mới, các quy định của pháp luật có liên quan đến thanh thiếu niên cho lực lượng cán bộ Đoàn cơ sở tham gia công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên; hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi trên địa bàn; tham mưu tổ chức tập huấn kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự cố cháy nổ; liên hệ báo cáo viên pháp luật của cấp quận; tham mưu công tác đánh giá, tổng kết hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

- **Mảng Công nhân lao động:** Phối hợp Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân TP. Hồ Chí Minh tổ chức tập huấn sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng tại các khu lưu trú. Phối hợp Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tổ chức kỹ năng tập huấn tuyên truyền PCCC&CNCH tại các khu lưu trú. Phối hợp Chi đoàn Tòa Án Quận, Trung tâm hỗ trợ thanh niên công nhân TP. Hồ Chí Minh tổ chức phiên tòa giả định, xét xử lưu động tại khu lưu trú văn hóa, khu công nghiệp.

- **Mảng MT - ANQP - ĐBDC:** Phối hợp Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn tổ chức tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy và ngày toàn dân phòng chống ma túy, phối hợp tổ chức phiên tòa giả định tại địa bàn dân cư, tuyên truyền luật Phòng cháy, chữa cháy, Luật bình đẳng giới,... cho Đoàn viên, thanh niên địa bàn dân cư.

- **Mảng Thanh thiếu nhi:** phối hợp Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn, Hội Cựu chiến binh Quận, Câu lạc bộ Truyền thông kháng chiến Quận tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh, sinh viên.

- **Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Quận:** phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, Hội thi tiểu phẩm,... cho các đối tượng thanh niên, chú ý các đối tượng đặc thù như thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật, thanh niên đang thi hành án trong các trại giam...

- **Hội đồng Đội Quận:** chỉ đạo các trường đẩy mạnh thực hiện Chương trình “An toàn giao thông cho trẻ em”, Luật Bảo vệ trẻ em nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong thiếu nhi trên địa bàn.

- **Nhà Thiếu nhi Quận:** thiết kế các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn.

2. Các cơ sở Đoàn:

- Xác lập các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 (theo mẫu đính kèm) và gửi về cho Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn chậm nhất ngày **15/3/2024** (thứ Sáu).

- Chủ động thiết kế, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật tại cơ sở theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Tham gia tích cực, có hiệu quả các nội dung hoạt động cấp quận triển khai.

- Báo cáo định kỳ các nội dung tổ chức triển khai và các mô hình giáo dục pháp luật hiệu quả tại đơn vị về Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn định kỳ 6 tháng (trước ngày 20/5), cuối năm (trước ngày 20/10).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, Ban Tuyên giáo, Ban CNLD;
- Quận ủy: Ban TG, Ban DV;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Hội LHTN, Hội Đồng Đội Quận;
- Nhà thiếu nhi Quận;
- Cấp ủy Đảng, lãnh đạo của các cơ sở Đoàn
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Lê Trung Hiếu